MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretaria de Gestão de Pessoas

Secretaria de Relações de Trabalho

OFÍCIO SEI Nº 38421/2025/MGI

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Secretário de Orçamento Federal
Ministério do Planejamento e Orçamento
SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
70770-524 - Brasília/DF

Assunto: Ateste de disponibilidade orçamentária relativa a Projeto de Lei que trata de alterações em
carreiras federais e outras medidas.

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 19975.007448/2025-21.

Senhor Secretário,

1. Enviamos o Processo nº 19975.007448/2025-21, solicitando a análise e manifestação acerca
da disponibilidade orçamentária necessária à viabilização da proposta de Projeto que busca dar cumprimento
aos termos de acordo firmados entre o Governo Federal e as entidades representativas dos servidores
públicos federais, além de implementar medidas necessárias à melhoria da gestão dos cargos e carreiras do
Poder Executivo federal, no montante explicitado nas Planilhas anexas, com a estimativa de impacto
orçamentário e financeiro envolvida na proposta.

2. Ressalte-se que o presente Projeto de Lei tem como objetivo substituir a Medida Provisória nº
1.286, de 31 de dezembro de 2024, que tramitou no âmbito do processo SEI nº 19975.043721/2024-09,
oportunidade na qual esta SOF/MPO já apresentou ateste orçamentários, nos termos da Nota Técnica nº SEI
nº 1500/2024/MPO (SEI nº 46803254). Tanto o texto do Projeto de Lei ora apresentado quanto as planilhas
de impacto que o acompanham refletem exatamente o mesmo conteúdo da referida Medida Provisória e da
documentação que viabilizou sua edição, inclusive em termos orçamentários-financeiros.

3. Estas Secretarias se colocam à disposição para esclarecer qualquer dúvida sobre o assunto.

Anexos:
I - Nota Técnica Conjunta para Atos Normativos (SEI nº 49379147);
II - Estimativa de impacto orçamentário (SEI nº 49413385, 49413448, 49413568, 49413865 e

49419706);
III - Minuta de Exposição de Motivos (SEI nº 49379256) e
IV - Minuta de Projeto de Lei (SEI nº 49406124).

Atenciosamente,

Ofício 38421 (49405801)         SEI 19975.007448/2025-21 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente

REGINA COELI MOREIRA CAMARGOS JOSÉ LOPEZ FEIJÓO

Secretária de Gestão de Pessoas Substituta Secretário de Relações de Trabalho

Documento assinado eletronicamente por Regina Coeli Moreira Camargos , Secretário(a)
Substituto(a), em 20/03/2025, às 18:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por José Lopez Feijóo, Secretário(a), em 20/03/2025, às 19:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 49405801 e o
código CRC 8E71728B.

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 9º Andar, Sala 935 - Bairro Zona Cívico-Administrativo

CEP 70046-900 - Brasília/DF
(61) 2020-1432 - e-mail sgp.decar@gestao.gov.br - gov.br/gestao

Processo nº 19975.007448/2025-21. SEI nº 49405801

Ofício 38421 (49405801)         SEI 19975.007448/2025-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 38421 (49405801)